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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce „Využití Fordova algoritmu pro plánování letových tras“ je

analýza možnosti využití metody Bellman-Fordova algoritmu pro hledání minimální cesty v

grafu na problematiku plánování letových tras či optimalizace tras existujících, a to zejména v

rámci koncepce Free Route Airspace, jelikož dle organizace Eurocontrol bude právě toto

prostředí od počátku nadcházejících let výchozím stavem ve vzdušném prostoru nad

Evropskou Unií. Cílem práce je vytvoření vhodných modifikací Fordova algoritmu a jeho

vstupních parametrů pro možné praktické aplikace pro plánování letových tras,

naprogramování funkčního kódu zohledňující tyto modifikace a jeho následné využití na

výpočet demonstrativního příkladu.

Abstract

The subject of the bachelor's thesis "Utilization of Ford's Algorithm for Flight Route Planning"

is the analysis of the possibility of using the Bellman-Ford algorithm for finding the shortest

path in a graph for flight route planning or optimization of existing routes, particularly within

the concept of Free Route Airspace which, According to the Eurocontrol organization, will be

the default state of the airspace above the European Union in the near future. The aim of the

thesis is to create suitable modifications of the Ford's algorithm and its input parameters for

potential practical applications in flight route planning, to program functional code

incorporating these modifications, and to subsequently utilize it to calculate a demonstrative

example.
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Úvod

Letecká doprava je jedním ze zásadních pilířů moderního světového obchodu a cestování –

a to jak pro osobní, tak pro nákladní dopravu. Rychlost, pohodlí a dostupnost, které letectví

poskytuje, jsou nezbytné pro propojení odlehlých destinací navzájem či s důležitými centry a

podporu mezinárodního obchodu a turismu. Nicméně, efektivní provoz letového provozu

vyžaduje nejen dokonalou koordinaci mezi leteckými společnostmi, letišti a řídícími věžemi,

ale také optimalizaci letových tras.

Plánování letových tras je jedním z klíčových aspektů letecké dopravy umožňující tvorbu

nezanedbatelných úspor například pro parametry fyzická délka trasy, doba trvání letu či

spotřeba paliva, které všechny vedou k úsporám provozních nákladů a umožňují například

obsluhu dříve nevhodných lokací, což zejména pro letecké společnosti vede k vyšší

konkurenceschopnosti na trhu. Optimalizace plánování letových tras je tedy zásadní pro

minimalizaci nákladů, zkrácení doby letu, nebo zvýšení kapacity letecké dopravy. Důsledně

plánované trasy přispívají k efektivitě leteckého provozu, minimalizaci zpoždění a zlepšení

spokojenosti cestujících. Optimalizace letových tras je také klíčovým faktorem pro řízení

logistiky a přepravy nákladů, přičemž přispívá k urychlení přepravy zboží a zajištění

bezproblémového průběhu dodavatelského řetězce.

Inovace v oblasti plánování letových tras jsou zejména v prostorách Evropské Unie

definovány novodobým zaváděním Free Route Airspace, jehož hlavním cílem je taktéž

maximalizace efektivity letových tras, využití kapacity letadel a minimalizace dopadů na

životní prostředí (zejména v podobě emisí). Je tedy kladen maximální důraz na využití

efektivních způsobů právě plánování letových tras v rámci tohoto nově definovaného

prostředí.

Plánování letových tras je složitý problém, který vyžaduje analýzu různých faktorů, jako jsou

geografické podmínky, provozní omezení, meteorologické podmínky, dostupnost letišť a

potřeby cestujících. Řešením úloh aplikovatelných na tuto problematiku se zabývá jedna

z disciplín Operačního výzkumu – Teorie grafů, která poskytuje vhodný matematický rámec

pro modelování leteckých sítí a hledání optimálních tras. Jedním ze základních problémů,

které Teorie grafů řeší, je nalezení minimální cesty grafem, jejíž metody lze právě do oblasti

plánování letových tras snadno adaptovat.

Existuje několik algoritmů pro hledání minimálních cest v grafu, jedním z nichž je Fordův

algoritmus. Fordův algoritmus, pojmenovaný po matematikovi L.R. Fordovi, je efektivní

algoritmus pro nalezení minimálních cest či drah mezi dvěma vrcholy v orientovaném nebo

neorientovaném grafu. Tento algoritmus je založen na principu postupného relaxování hran
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grafu a aktualizování délky cesty ke každému vrcholu. Fordův algoritmus je dobře známý pro

svou schopnost pracovat s ohodnocenými hranami, což je přesně to, co je potřeba pro

plánování letových tras.

Cílem této bakalářské práce je zkoumat využití Fordova algoritmu jako nástroje pro

plánování letových tras a představit Fordův algoritmus jako nástroj pro plánování letových

tras a poskytnout jeho hodnocení z hlediska efektivity, výhod a omezení v reálném světě

letecké dopravy. Dále budou identifikována případná vylepšení a rozšíření tohoto algoritmu

pro další optimalizaci provozu letových tras a podporu rozvoje letecké dopravy do

budoucnosti.
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1 Letecká doprava

Letecký prostor je definován jako prostor nad zemským či mořským povrchem převážně

určen k provozu letecké dopravy, a to Nařízením o společných pravidlech pro provozování

letecké dopravy v EU (nařízení EU č. 1008/2008), ve kterém je zároveň vymezena řada

základních pravidel pro provoz letecké dopravy v rámci EU [22].

Na základě nařízení o Jednotném Evropském nebi (Single European Sky) - SES nařízení EU

č. 549/2004 - byl stanoven rámec pro řízení a využívání letového prostoru Evropské Unie

s hlavním cílem zvýšení efektivity letecké dopravy a došlo k vytvoření oblasti pro jednotné

řízení letového provozu (nazvané právě SES), usilující o harmonizaci a optimalizaci letového

provozu v prostorách EU [23].

Na základě těchto nařízení vyplývá pro provozování letecké dopravy dosažení několika cílů:

• dosažení požadovaného výkonu,

• dodržení bezpečnostních požadavků,

• minimalizace dopadů na životní prostředí.

Jedním ze způsobů, jak těchto cílů dosáhnout, je optimalizace klíčových parametrů (jako

jsou např. délka cesty (vzdálenostní či časová)) při plánování letových tras.

2 Free Route Airspace (FRA)

Ve snaze právě umožnit či usnadnit optimalizaci plánování letových tras vznikl v rámci EU

koncept Volného vzdušného prostoru – Free Route Airspace (FRA), což je vytyčený vzdušný

prostor, v jehož mezích mohou uživatelé volně plánovat svou trasu mezi definovaným

vstupním a výstupním bodem. Na základě dostupnosti a obsazenosti prostoru lze trasu

plánovat přímo nebo za využití oficiálních či neoficiálních orientačních bodů. Tímto přestává

být nutné odkazovat se na existující síť letových tras. [15]

Cílem konceptu je snaha snížit množství omezení, kterým uživatel plánující pohyb prostorem

podléhá. Plánování letových tras v těchto oblastech přesto podléhá určitým pravidlům, mezi

které patří zejména:

• využití daných vstupních a výstupních bodů,

• vyhnutí se zakázaným, omezeným a nebezpečným oblastem,

• nutnost celé trasy od vstupního bodu po výstupní bod zůstat v mezích FRA.
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Grafické znázornění těchto pravidel se nachází na obrázku [1].

Obrázek 1 – Schéma pravidel a omezení využití FRA [zdroj: 15]

Hlavní výhody využití FRA spočívají ve významně vyšší možnosti optimalizovat letové trasy,

tudíž také dobu letu a spotřebu paliva, čehož je dosaženo umožněním přímých letů mezi

destinacemi.

V současné době je cílem organizace Eurocontrol zavést prostory FRA ve vzdušném

prostoru nad většinou Evropy (podrobný plán znázorňuje Obrázek 2), pro problematiku

letového plánování (alespoň tedy pro oblast Evropského kontinentu) je vhodné brát tuto

skutečnost v potaz a vytvářet řešení aplikovatelná v rámci FRA. [13]
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Obrázek 2 – Mapa plánovaného stavu FRA v rámci EU podle organizace Eurocontrol [zdroj:

15]

Klasifikace FRA

V současné době je definováno několik typů FRA [15]:

• časově omezené – pro tento typ FRA platí, že daná oblast slouží jako FRA pouze ve

specifikovaných časových úsecích,

• geograficky omezené – pro tento typ FRA platí, že existují horizontální či vertikální

hranice, mimo které se letadla nemohou pohybovat,

• v rámci Functional Airspace Block (FAB),

• v rámci Single European Sky (SES),

Klíčové body FRA

V rámci FRA dále existuje několik klíčových bodů pro správné užití a orientaci v prostoru:

• Horizontal Entry Point (E) – bod nacházející se na hranici daného FRA (mimo


[…]


Tabulka 3 – Vektor délek minimálních cest do jednotlivých vrcholů a vektor předchůdců pro

graf zohledňující vlivy větru [autor]

Jelikož prakticky získaná data ovlivnila chod algoritmu a výslednou cestu na zvoleném grafu

jen minimálně, je do budoucna nutno zaměřit se více na konstrukci sítě/grafu zkoumaného

prostředí. Využitý algoritmus by bylo vhodnější aplikovat na grafy s vyšší hustotou pokrytí

vrcholy tak, aby se vlivy větru na hledání minimálních cest znatelně projevilo. Příkladem

prostředí, které by mohlo být vhodným vstupem algoritmu je například Obrázek 3 – Mapa

FRA České republiky pro letové hladiny FL245 – FL660 [zdroj: 19].

Další možnou modifikací by mohlo představovat využití či důraznější zaměření na zprávy

typu SPECI (namísto zpráv typu METAR), které jsou vydávány pouze v případech

mimořádných meteorologických jevů, naměřené vstupní hodnoty pro zpracování Fordovým

(případně jakýmkoliv jiným) algoritmem by dosahovaly výrazně vyšších úrovní, což by se při

volbě správně zkonstruovaného grafu mělo výrazněji projevit.

Využití Fordova algoritmu pro plánování letových tras

55

Závěr

Letecká doprava je jedním z klíčových pilířů moderního světového obchodu a cestování.

Rychlost, pohodlí a dostupnost, které letectví poskytuje, jsou nezbytné pro propojení

odlehlých destinací a podporu mezinárodního obchodu a turismu. Nicméně, efektivní provoz

letového provozu vyžaduje nejen dokonalou koordinaci mezi leteckými společnostmi, letišti a

řídícími věžemi, ale také optimalizaci letových tras.

Optimalizace letových tras je zásadní pro minimalizaci nákladů, zkrácení doby letu, snížení

spotřeby paliva a zvýšení kapacity letecké dopravy. Důsledně plánované trasy přispívají k

efektivitě leteckého provozu, minimalizaci zpoždění a zlepšení spokojenosti cestujících.

Optimalizace letových tras je také klíčovým faktorem pro řízení logistiky a přepravy nákladů,

přičemž přispívá k urychlení přepravy zboží a zajištění bezproblémového průběhu

dodavatelského řetězce.

Plánování letových tras je ovšem složitý problém, který vyžaduje analýzu různých faktorů,

jako jsou geografické podmínky, provozní omezení, meteorologické podmínky, dostupnost

letišť a potřeby cestujících. Řešení tohoto problému využívá metodologie teorie grafů, která

poskytuje vhodný matematický rámec pro modelování leteckých sítí a hledání optimálních

tras.

Cílem této práce byla analýza možností využití Fordova algoritmu pro plánování letových tras

a vytvoření modifikací algoritmu a jeho vstupních parametrů pro aplikaci na tuto problematiku

v rámci koncepce Free Route Airspace.

Pro řešení problematiky plánování letových tras je v současné době využívána řada metod

z různých vědních oborů a disciplín, nejen Teorie grafů. Mezi tyto metody patří základní

algoritmy pro hledání minimálních cest v grafu jako jsou například Fordův, Floydův či

Dijkstrův algoritmus, jejich modifikace doplněné o heuristické procesy (A* algoritmus) či

řádově složitější způsoby výpočtu jako jsou například Algoritmy pro potenciální pole či

genetické algoritmy.

Samotný Fordův algoritmus lze aplikovat zejména na grafy s nízkou složitostí a případně

modifikovat vstupní hodnoty tak, aby algoritmus zohledňoval další faktory přítomné

v průběhu pohybu letadla, jako jsou například efekty rychlosti a směru větru, dohlednost či

teplota. Jednoduchost algoritmu dále umožňuje jeho velmi snadnou implementaci v řadě

programovacích jazyků, například v prostředí MATLAB, ve kterém byl algoritmus aplikován

pro potřeby bakalářské práce.
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Praktická implementace algoritmu využívá možnosti stažení veškerých relevantních dat –

zde souřadnice orientačních bodů a korespondující METAR zprávy, které byli jednotlivým

bodům přiřazeny za využití kódů ICAO. Aplikací Voroného diagramů a Delaného triangulace

lze sestrojit demonstrativní neorientovaný graf a využitím vzorce pro poloviční versus sinus

jej doplnit o distanční ohodnocení jednotlivých hran, čímž je vytvořen vstupní parametr

Fordova algoritmu. Algoritmus lze nadále pomocí dat získaných ze zpráv METAR

modifikovat o vlivy vybraných meteorologických jevů – rychlost a směr větru. Aplikací vzorce

pro modifikovanou dobu letu je demonstrativní vstupní graf transformován na digraf, což

umožňuje zisk přesnějších výsledků a dosažení vyšších časových úspor.

Na základě výstupů získaných aplikací algoritmu na demonstrativní příklad lze pozorovat

vznik časových úspor při modifikaci algoritmu o vlivy větru, na vybraném příkladě jsou tyto

úspory ovšem minimální. Pro efektivní využití těchto modifikací je tudíž klíčová správná

konstrukce vstupního grafu, kterou se tato práce do hloubky nezabývá, jelikož vlivy větru na

minimální cestu a dobu trvání letu (popřípadě další vybrané parametry) jsou znatelné pouze

ve správném měřítku. Budoucí výzkum by měl tedy být zaměřen více na volbu či tvorbu

vstupního grafu, kde příkladem takto vhodného vstupního grafu může být zejména mapa

vybraného FRA či trasa transatlantického letu, kde se vlivy větru mohou znatelně projevit.

V případě zohlednění nedostatků vstupních parametrů algoritmu v dalším výzkumu by mohlo

dojít k jeho aplikaci na praktické problémy a dosažení významných úspor doby letu a

spotřeby paliva, a to v oblasti nákladní i osobní letecké dopravy zejména na dlouhé

vzdálenosti.
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