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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití Fordova algoritmu pro plánování letových tras
Jméno autora: Kryštof Richter
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Lenka Kontriková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: VŠB-Technická univerzita Ostrava, Fakulta strojní, Institut dopravy

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářskou práci v podobě, jak je v zadání koncipována, je možno považovat za náročnější. Hodnocení náročnosti určuje
především požadavek na komplexnost zpracování spočívající v tematickém propojení Bellman-Fordova algoritmu z oblasti
teorie grafů s reálným problémem nalezení optimální letové trasy ve vzdušném prostoru volných tratí.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Na str. 8 je v textu práce uvedeno: „Cílem této bakalářské práce je zkoumat využití Fordova algoritmu jako nástroje
pro plánování letových tras a představit Fordův algoritmus jako nástroj pro plánování letových tras a poskytnout jeho
hodnocení z hlediska efektivity, výhod a omezení v reálném světě letecké dopravy. Dále budou identifikována případná
vylepšení a rozšíření tohoto algoritmu pro další optimalizaci provozu letových tras a podporu rozvoje letecké dopravy
do budoucnosti.“. V textu práce jsou identifikace případného vylepšení a rozšíření tohoto algoritmu pro další optimalizaci
provozu letových tras a podporu rozvoje letecké dopravy do budoucnosti provedeny ve velmi minimalistické variantě,
z čehož usuzuji, že cíl práce nebyl naplněn vyčerpávajícím způsobem. Také jsem názoru, že využívání zpráv typu SPECI místo
zpráv typu METAR nepřispěje ke zdokonalení procesu plánování letů.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení daného problému se jeví v zásadě jako adekvátní definovanému cíli, i když zde lze vznést určité
připomínky (bude rozvedeno dále). Pozitivně hodnotím snahu studenta věnovat se interdisciplinárnímu tématu – propojení
optimalizačních metod s reálným problémem v oblasti letecké dopravy.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Na základě prostudování textu práce jsem názoru, že v dané bakalářské práci student prokázal, že dokáže aktivně využívat
znalosti získané studiem, obsažené v odborné literatuře a data získaná z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K používání formálních zápisů, k typografické a jazykové úrovni posuzované práce bakalářské práce nevznáším žádné
podstatnější výhrady.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr literatury sloužící k naplnění všech bodů zadání byl, podle mého názoru, proveden správně. Avšak ve výběru literatury
chybí odborná literatura zabývající se plánováním a provedením letu, např. Oxford Aviation Academy – Flight Planning and
Monitoring

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni
a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student ve své práci přehledně vysvětluje problematiku plánování letových tratí s využitím vhodných algoritmů.
Na teoretickou část práce je navázáno praktickou částí práce, kde student pomocí Bellmann-Fordova algoritmu prokázal,
že lze pomocí vhodných vstupních dat dosáhnou časových úspor při plánování letů. Avšak aby výsledky byly přímo využitelné
v praxi, je třeba, aby při plánování letu bylo uvažováno s konkrétním typem letounu, z jehož provozní příručky vyplynou
optimální letové hladiny, byla využívána i jiná optimalizační kritéria, např. spotřeba paliva a vycházelo se z dalších zdrojů
o predikci meteorologické situace.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce svým tématem a cílem plně koresponduje se studijním programem Logistika a řízení dopravních
procesů a plně umožňuje studentovi prokázat znalosti nabyté studiem při řešení konkrétního reálného logistického
problému.

Pozitivně lze ohodnotit využití výpočetního software Matlab, což osvědčuje důležitou kompetenci studenta
z hlediska dalšího uplatnění na trhu práce.
Na druhou stranu mám k textu práce určité připomínky, které však zásadním způsobem nesnižují její výsledky. Např.
na str. 16 práce student uvádí že METAR je „formát zprávy, který se využívá pro pravidelné hlášení ohledně
současného stavu počasí, a to zejména piloty a složkami řízení letového provozu, ale také například meteorology
při předpovídání počasí“. Toto vyjádření považuji za zavádějící, vyplývá z něj totiž, že tyto zprávy vydávají piloti,
případně stanoviště ŘLP, což v reálném provozu není pravda, protože piloti a stanovitě ŘLP jsou pouze uživateli této
zprávy. Ostatně, subjekt, který tyto zprávy vydává, je správně uveden hned v následujícím odstavci. Dále je třeba
podotknout, že METAR není formát zprávy, ale zpráva v předepsané struktuře (formátu). Stejně tak v práci není
vysvětlen pojem TAF, uvedený na obrázku 6.

V rámci obhajoby požaduji, aby student zodpověděl na následující dotazy:

1. Na základě informací, které jste při tvorbě práce získal, upřesněte, které další parametry reálného letového
provozu je žádoucí zapracovat na vstupu do Fordova algoritmu?

2. Definujte ještě další a zásadnější zdroje informací udávající směr a sílu větru používané při plánování letů.
3. Vysvětlete význam zkratky TAF.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 28.8.2023 Podpis: